
 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 17 de dezembro de 2024                                       Edição nº 005 
 

 

Página 1/3 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 032/2024, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 2024  

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o art. 9º, incisos I, IV e VII, da Lei 

Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023: 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado para exercer 

a função, em conformidade com o Art. 94 da LC Nº 

1.062/2023, a contar de 01.12.2024. 

 

Vitória, 11 de dezembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 033/2024, DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2024  

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o art. 9º, incisos I, IV e VII, da Lei 

Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023: 

Considerando o decreto nº 5139-R, de 16 de maio de 2022, 

que institui a Política de Dados Abertos da Administração 

Pública direta, autarquia e fundacional do Governo do 

Estado do Espírito Santo; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados, para 

implementarem a Política de Dados Abertos, conforme o 

Decreto nº 5139-R/2022: 

I - Responsável pela coordenação e elaboração do 
Plano de Dados Abertos 
Nome do servidor: Francisco Mutz Ratzke 
Nº funcional: 2472473 
e-mail: francisco.ratzke@pci.es.gov.br 
 
II - Responsável pela publicação, atualização 
periódica, evolução e manutenção dos dados no 
Portal de Dados Abertos: 
Nome do servidor: Vinicius Laranja Cassaro 
Nº funcional: 2872730 

e-mail: vinicius.cassaro@pci.es.gov.br 
 

III - Responsável pela orientação das unidades e pela 
garantia do cumprimento das normas referentes aos 
dados abertos: 
Nome do servidor: Ronaldo Miguel Da Silva 
Nº funcional: 3361098 
e-mail: ronaldo.silva@pci.es.gov.br 

IV - Responsável pela prestação de assistência 
quanto ao uso de dados e garantia da publicação do 
Plano de Dados Abertos: 
Nome do servidor: Rafael Depollo Vassena 
Nº funcional: 4624955 
e-mail: rafael.vassena@pci.es.gov.br 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Vitória, 16 de dezembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 034/2024, DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2024  

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o art. 9º, incisos I, IV e VII, da Lei 

Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023: 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho “GT - Explosivos” com 

o objetivo de elaborar de procedimentos internos para 

perícias em explosivos visando garantir um processo 

eficiente, seguro e padronizado no manejo de coleta de 

material em situações envolvendo materiais explosivos; 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, 

sob coordenação do primeiro, compor o Grupo de Trabalho 

de que trata o art. 1º 

I - Regis de Almeida Farani - NF NF2872501 

II - Andressa Nunes de Souza - NF 3433781  

III - Marcelo Bernardino Brandão Leite Filho - NF 3615502 

IV - Rondinelly Ribeiro do Nascimento - NF 3586596  

V - Victor da Rocha Fonseca - NF 4663527 

Art. 3º A conclusão dos trabalhos do GT tem data prevista 

para 120 dias a partir da data de publicação. 

Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Vitória, 16 de dezembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 035/2024, DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

 

O PERITO OFICIAL GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA 

DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 

atribuições legais que lhe conferem o art. 9º, incisos I, III e 

IV, da Lei Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 

2023, e 

CONSIDERANDO a Portaria SECONT nº 229-S de 

01/11/2017, que publicou o Relatório Resumido de 

Atividades e Rotinas Finalísticas 2018;  

GABINETE DO PERITO GERAL

NF SERVIDOR FUNÇÃO 

3998193 
BRUNO ZAGHETI DE 

AGUIAR 

Função 

Gratificada PCIES 

20
24

-4
X

V
T

08
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

16
/1

2/
20

24
 1

6:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4

mailto:francisco.ratzke@pci.es.gov.br
mailto:vinicius.cassaro@pci.es.gov.br


 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 17 de dezembro de 2024                                       Edição nº 005 
 

 

Página 2/3 

CONSIDERANDO a reiteração da demanda por meio do 

OF/Nº 042/SECONT/GAB/SUBCONT - E-Docs 2024-

GBC7CB;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar e implantar a NORMA DE 

PROCEDIMENTO PCIES nº 010 - Fluxo de trabalho do 

Departamento de Perícia e Análise de Dados Civis– 

DEPADC.  

Art. 2º - Aprovar e implantar a NORMA DE 

PROCEDIMENTO PCIES nº 011 - Procedimentos para o 

encaminhamento de material, realização de perícias e 

elaboração de laudos periciais pelo Laboratório de Biologia 

Forense.  

Art. 3º - Aprovar e implantar a NORMA DE 

PROCEDIMENTO PCIES nº 012 - Procedimentos para o 

recebimento de material, realização de perícias e 

elaboração de laudos pelo Laboratório de Toxicologia 

Forense. 

Art. 4º - Aprovar e implantar a NORMA DE 

PROCEDIMENTO PCIES nº 013 - Encaminhamento de 

materiais, requisição de exames e elaboração de laudos do 

Laboratório de Química Forense.  

Art. 5º - Aprovar e implantar a NORMA DE 

PROCEDIMENTO PCIES nº 014 - Requisição de exame 

pericial ao Departamento Odonto-Legal.  

Art. 6º - As Normas de Procedimento estão disponibilizadas 

na íntegra na página eletrônica da PCIES 

(https://pci.es.gov.br/GrupodeArquivos/pcies-normas). 

Art. 7º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data 

de sua publicação.  

Vitória, 16 de dezembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 036, DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere a Lei 1.062 de 19 de dezembro de 2023, e 

de acordo com o Decreto nº 4999-R, de 25 de outubro de 

2021, publicado em 26 de outubro de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os Policiais Científicos abaixo 

relacionados, titulares e suplentes, para comporem a 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório – 

CAEP/PCIES, de acordo com o artigo 7º do Decreto nº 

4999-R, de 25 de outubro de 2021, publicado no Diário 

Oficial do Estado em 26 de outubro de 2021. 

Presidente da Comissão: 
POC DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA - NF 
2972549/1; 

Titulares: 
POC TOMMY FAVORETO ROMANELLO – NF 2872021/1; 

ML WANDERSON DE SOUZA LUGAO – NF 2871530/2; 

Suplentes: 
POC JENILDO BARCELLOS GUSMAO – NF 319135/51 

POC JOSE ABDO CHALUB NETO - Nº Funcional 3363902/1 

POC VINICIUS LARANJA CASSARO – NF  2872730/1 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Vitória, 16 de dezembro de 2024. 

 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2024.000028.45107.05 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO -PCIES 
Processo E-DOCS 2024-GZDDT 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 002/2024 
CONTRATADA: MÔNACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA  
CNPJ: 29.010.039/0001-71 
OBJETO: Aquisição de Luvas para a PCIES 
VALOR: R$ 45.900,00 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias úteis, contados da 
publicação da ordem de fornecimento. 
FONTE: 500 
 

CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2024.000025.45107.05 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO -PCIES 
Processo E-DOCS 2024-GZDDT 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 002/2024 
CONTRATADA: CENTRAL H DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E NUTRI EIREL 

CNPJ: 33.846.912/0001-38 
OBJETO: Aquisição de Luvas para a PCIES 
VALOR: R$ 35.599,00 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias úteis, contados da 
publicação da ordem de fornecimento. 
FONTE: 500 
 

CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2024.000029.45107.05 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO -PCIES 
Processo E-DOCS 2024-BJMGS 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 003/2024 
CONTRATADA: SOLABOR PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA  
CNPJ: 45.812.327/0001-04 

 

DIAFI

20
24

-4
X

V
T

08
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

16
/1

2/
20

24
 1

6:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 17 de dezembro de 2024                                       Edição nº 005 
 

 

Página 3/3 

OBJETO: Aquisição de Reagentes e Solventes para a PCIES 
VALOR: R$ 4.264,66 
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação da ordem de fornecimento. 
FONTE: 500 
 
 

CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2024.000027.45107.05 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO -PCIES 
Processo E-DOCS 2024-BJMGS 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 003/2024 
CONTRATADA: INTERJET COMERCIAL EIRELI 
CNPJ: 59.403.410/0001-26 
 
OBJETO: Aquisição de Reagentes e Solventes para a PCIES 
VALOR: R$ 26.371,10 
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação da ordem de fornecimento. 
FONTE: 500 
 
 

CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2024.000030.45107.05 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO -PCIES 
Processo E-DOCS 2024-BJMGS 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 003/2024 
CONTRATADA: JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO EPP 
CNPJ: 22.077.847/0001-07 
 
OBJETO: Aquisição de Reagentes e Solventes para a PCIES 
VALOR: R$ 4.624,55 
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação da ordem de fornecimento. 
FONTE: 500 

 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2024.000029.45107.05 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO -PCIES 
Processo E-DOCS 2024-BJMGS 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 003/2024 
CONTRATADA: CONTROLE MEDLAB COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI 
CNPJ: 31.059.333/0001-10 

 
OBJETO: Aquisição de Reagentes e Solventes para a PCIES 
VALOR: R$ 18.000,00 
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação da ordem de fornecimento. 
FONTE: 500 
 
 

CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

______________________________________ 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2024.000029.45107.05 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO -PCIES 
Processo E-DOCS 2023-N7HBT 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 099/2024 
CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 
CNPJ: 00.331.788/0046-10 
 
OBJETO: Aquisição de Gases Analíticos para 
instrumentação analítica 
VALOR: R$ 36.820,36 
PRAZO DE ENTREGA: 48 hs(quarenta e oito) horas, 
contados da publicação da ordem de fornecimento. 
FONTE: 500 
 

CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 
 

20
24

-4
X

V
T

08
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

16
/1

2/
20

24
 1

6:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 16/12/2024 16:31:55 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/12/2024 16:31:55 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA (PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO - DAJPCI - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-4XVT08

20
24

-4
X

V
T

08
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

16
/1

2/
20

24
 1

6:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2024-12-16T16:31:56-0300




